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od mioisea wiersza drobnego. Kok XIX.

Ks. pruta od Kościoła św. Uwita.
Opowiadanie z czas* w rewolucyi francuzkiéj.

Przełożył z niemieckiego J. Gallas.
—

(Ciąg dalszy).
Godzina się zbliżyła, która nam chrześcijanom 

największą z wszystkich tajemnic na pamięć przy­
wodzi. Wszystkie rodziny z wioski czekały na 
godzinę rółnocną. W pojedyóczych chatkach sie­
dzieli starzy i młodzi około ogniska, gwarzono 
i opowiadano o dawniejszych czasach, alOo śpie­
wano przytłumił nym głosem wesołe pieśni na Boże 
Narodzeni“ Pojedyóczo rozłączeni, aby hałasu 
nie robić, udali się wierni do świątecznie przy- 
strofonéj stodoły. Za czcią i nabożnością upadli 
obecni na kolana! Wiara pastuszków przy żłóbku 
w Btajence zaledwie była żywsza i żarliwsza, jak 
owych prostych wieśniaków, którzy Boga na ubo­
żuchnym ółtarzu w stodole uwielbiali.

Zgromadzić się na wspólną modlitwę, znaczyło 
Wtenczar za jedno z największych przestępstw. 
Kara śmierci czekała za to każdego, a na tę myśl 
jeszcze większa nabożnośó wpływała w owe dusze. 
Był* to gorliwość pierwszych chrześdąą, którzy 
przed setkami lat w podziemnych lochach się 
modlili.

Skoro kapłan przystąpił do ółtarza, oczy 
wszystkich zalały się gorącemi łzami; on sam był 
tak wzruszony, że się od łez nie mógł wstray nać. 
Smutek i radtść ogara ął jego serce. Za wolą 
boską był prześladowany. Jeszcze trzy dni nie 
upłynęły, jak w ręce katów oddany i zimną ręką 
śmierci był dotknięty, a otol teraz stoi przy ółta­
rzu Pańskim, zabierając się do sprawowania taje­
mnic świętój rad iści i wesołości.

Ach! czemuż to dajecie szczęściu pobożności 
cora^s to bardziéj ziębnąć! Gdzież to znajdziemy 
teraz tak głębokie wzruszenie, to prawdziwe sku­
pienie ducha, jahi6 się wtenczas w owéj stodole 
okazało? DzHajsrego dua nie ma żadnego nie­
bezpieczeństwa kary za pomodleni s się przed ół- 
tarzem do Brga, a jednak pomimo tego, 
spifszym” z mniejszą gorliwością do niego. Po 
całych dniach stoją nasze kościoły otwarte; wi­
dzieć można ółtarze w kwiaty przystrojone błysz­
czące 'd złota i rzęcistem światłem jaśniejącą; 
Widzimy j-k reflgia katolicka w całćj swéj wspa­
niałości się rozwija; le< z na próżno szukalibyśmy 
u wieli? cbrifścian tfj gorącćj wirry i owéj écisléj 

. nabożnoś i, z którą niegdyś święta uroczyste ob­
chodzono w skryt śc-i, i nawet z niebez pieczeń 
stwem utraty własnego śycia, czy to pod sło 
mianą strzechu u biedaka, lub w samotności la^u.

Uroczjstośó mszy św. odbyła się bez prze­
szkody. Dały dzień i jeszcze w nazt no dni nie 
rozmawiali wiejscy proL taczko wie o ozem inn^m,

jak tylko o téj tajemniczéj uroczystości nocnéj; 
lecz po za wioską nikt nie ważył się o tem mó­
wić, bo przestąpienie tego prawa, było w owych 
czasach rajwięlrszem przestępstwem, i łatwo przez 
nieostrożne gadaniny, wiadomość o tera do mężów 
gwałtu dojść mogła. Tak estrożni byli starzy lu­
dzie, z nawet dzieci mądre były w téj wiosce.

Ks. proboszcz pozostał w świeckim ubiorze 
jeszeze przez kilka dni n rodziny rybackiéj wypo­
czywając po trudach więziennych i „podróży wo- 
dnéj“; co dzień odprawie! on kn radości mieszkań­
ców wioski Mszą św. w stodole na podziękowanie 
Biga za cudowne wyratowanie. Nauczał także 
dzieci miejscowe, pocieszał wszystkich i udzielał 
świętych Sakramentów.

Nagle rozeszła się wesoła nowina, że pano­
wanie okropne komunistów się skończyło, i wszyscy 
księża wypędzeni i na tut&ctwo skazani, mogą na- 
powrót do ojczyzny powrócić. Whśó ta doszła i 
do parafii św. Ludwika; ’ecz tu sprawiła wiçcéj 
smutku, jak radości, bo od czasu, kiedy najuko­
chańszego duszpasterza pojmano i do więzienia 
wtrącono, nie słyszano nic więcćj o nim'; myślano, 
że tak samo z nim się stało, jak z jugo współ­
braćmi. Ogólną radością mieszkańcy św. Ludwika 
bardzo byli za mneeni ; a dawny smutek po stra­
cie ich uk( chanego pasterza został odnowiony.

Tymczasem ks. proboszcz Landau sp; sobił się 
do powrotu; zawiadomił swych parafian, że jeszcze 
żyje, i źe do zieh powróci, skoro ran tylko stan 
zdrowia na to pozwoli. "Wielka radość odtąd pa­
nowała w wiosce św. Ludwika. „Ksiądz proboszcz 
żyje, ksiądz proboszcz znów powróci,“ tak wołał 
jeden do drugiego. Zaraz na drugi dzień rano 
wybrało się kilku na drogę, aby swego duszpaste­
rza powitać, i jeżeli można o dzień odjazdu się 
dowiedzieć. "Wruszony tak wielkiem pizywiąza­
niem swych owieczek i pragnieniem; aby pomię­
dzy nimi przebywał, oznaczył ks. prjboszcz dzień 
odjazdu na 19 go Marca.

(Dokończenie nastąpi).

Wiadomości z całego świata.
Donosiliśmy swego czasu, że rząd nie 

pozwolił katolickim misycnarzcm zakładać 
stacy i misyjnych w Kamerunie. Teraz do­
nosi jedna z berlińskich gazet, że rząd pań­
stwa pozwolił bazylej skiemu towarzystwu mi­
syjnemu (protestanckiemu) budować w Kame­
runie domy misy”ne, kościoły, szkoły i g’unta 
nabywać.

— Wydalony z Berlina deputowany Sin­
ger pożegnał się z swemi stronnikami przez 
wydrukowaną odezwę i rozrzuconą po całytu 
mieście w kilkudziesiąt tysiącach Policya 
dowiedziała się o tem i zakazała rozpowszechnia­
nia téj odezwy, lecz już zapóźno, gdyż —

jak mówią — około 20 tysięcy egzemplarzy 
rozeszło się jej pomiędzy robotnikami.

— Na jednem z ostatnich posiedzeń sej­
mowych poruszono sprawę o udzielaniu za­
pomogi dla poszkodowanych powodzią wSzlą- 
sku. Sprawa ta zdaje się nie będzie bez 
skutku, bo jak gazety donoszą, postanowił 
rząd zbadać, jakiéj pomocy powinno państwo 
udzielić i jakich środków nżyć na przyszłość, 
aby podobnym przypadkom zagrodzić.

— W Berlinie obradował w tych dniach 
kongres niemieckich szewców. Około 260 
delegatów się zjechało z różnych stron Nie­
miec. Pomiędzy różnemi sprawami radzili 
tam o tem, jakby sprawę podatków procede­
rowych urządzić, jakby najlepiêj cechy zakła­
dać, aby kasy cechowe dla chorych czeladni­
ków szewskich urządzać i t. d.

— Z powodu wydalenia gromadnego 
Polaków z państwa pruskiego skarży się 
Izba handlowa opolska, że ustał ożywiony 
handel nadgraniczny między mieszkańcami 
Królestwa, a kupcami pruskimi. Zamiast 
dawniejszych miłych i korzystnych stósunków, 
powstała niechęć, a nawet nienawiść, która 
w handlu kupcom pruskim bardzo czuć się 
daje.

— „Germonia“ donosi, że w dniu 8-go 
hm. w okolicy Berlina rozpoczęły s;ę żniwa. 
W miejscowościach nad koleją żelazną pots- 
damską, szczególniej pod Steglitz powiązane 
jest zboże w snopy, w północnej stronie Ber­
lina p )d Bernau i Rieseuthal koszą zboże na 
dobre. Żjto wyrosło dobrze, a kłosy są tak 
pełne, że powinny zadowdnić rólników. Kar­
tofle kwitną w nnjleps.e, a do dobrego ich 
rozwoju potrzeba nieco deszczu. Pszenica, 
ow’es i jęczmień stoją przeciętnie dobrze, 
skutkiem czego dawniejsze obawy o złe żni­
wa okazały się nieusprawiedliwionemi.

— Wedle ostatniego liczenia mają Pr isy 
33,040 szkół tudowych zawierających 66,000 
klas. Szkoły te zwiedza 4 i pół miliona 
dzieci, których uczą 60 tysięcy nauczyciel'.

— Izba karna w Norymberdze skazów 
4 kupców z Berlina i Magdeburga na 1250 
odnośnie 650, 400 i 49 marek kary za do­
starczanie piwowarom matery łów do fałszo-- 
wanu piwa.

Moguncja. Konsekracya nowego bi­
skupa Ks. dr. Haffuera nastąpi w Niedzielę, 
w dzień św. Jakóba apostoła. Konsekratoram 
będzie arcybiskup fryburgjki k^. Rocs, a asy­
stentami biskupi z Eichstädt i Trawi :u.

AllStffa. Cesarz wyjechał do lschl. — 
Ponieważ cesarz niemiecki Wilhelm przybę­
dzie do Uasteinu, odbędzie się tam znowu
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zjazd obu monarchów. Przy téj sposobności 
ma się także odbyć konferemya hr. Kalno- 
kyego z ks. Bismarkicm.

Rosya. Język rosyjski zaprowadzonym 
już został stanowczo w sądownictwie prowin- 
cyj bałtyckich, zamiast niemieckiego. Sędzio­
wie pokoju, dotąd obierani, będą nadal mia­
nowani przez rząd.

— Batum, port nad morzem Czarnem, 
był dotąd portem wolnym. Na mocy trak­
tatu berlińskiego Rosya miała go za taki 
uważać. Obecnie rząd rosyjski z wiadomi! 
mocarstwa, iż Batum nie będzie już portem 
wolnym, Rosya chce podobno Batum zamie­
nić na port wojenny. Mocarstwa europej­
skie podobno temu się nie oprą. Niemcom i 
Austryi mało na tern zależy: Francyr nie 
chce zerwać z Rosyr; Anglia zaś zakłopo­
tana jest teraz sprawami we własnym domu, 
i trudno żeby sama przeciw Rosyi wystąpiła.

Francy:. W Izbie deputowanych strze­
lił z rewolweru jakiś człowiek z galeryi na­
pełnionej publicznością, a p«tem rzucił do 
sali posiedzeń pewną ilość papierów Sprawcę 
schwytam), znaleziono przy nim rewolwer 
naładowany jeszcze pięciu kulami. Areszto­
wany oświadczył, że celował ponad głowę 
marszałka, że jest nieszczęśliwy i przez czyn 
ten chciał zwrócić na siebie uwa6ę. Ma być 
podobno cierpiący na umyśle.

W Anglii trwa Waika wyborcza od 2. 
bm. Które stronnictwo zwycięży, nie wia­
domo jeszcze, bo wybory trwają tam dwa 
tygodnie. W mieście Dublinie przyszło wsku­
tek wyborów do znacznych rozruchów przy- 
czem około 100 osób aresztowano. — Irland­
czycy amerykańscy przesłali swym ziomkom 
85 tysięcy dolarów, tak że każdy Irlandczyk 
wybrany na poiła, otrzyma po tysiąc dola­
rów. Oprócz tego złożyli na fundusz sejmo­
wy przeszło 23 tysiące dolarów.

W« WłiSieoh cholera nie ustaje owszem 
rozszerza się coraz bardziój, zbliża się nawet 
do granicy austryackiéj. Lekarze uznali, że 
zaraza ta może zapanuje w całój Austryi.

— Rewolucyjny rząd włoski burzy w 
Rzymie najdroższe pamiątki. Postanowił te­
raz, dla sprostowania i rozszerzenia ulicy, 
zerwać gmach amerykańskiego kollegium 
Ojców Jezuitów przy kościele św. Jędrzeja 
na górze kwirynarkićj. W tym kościele pod 
jednam z ółtarzó t wi lnieje wspar iła trumna, 
mieszcząca drogie szczątki św. Stanisława 
Kostki, który w tym klasztorze umarł i 
tamże pochowany został. Dość obszerną celę, 
w której św. StŁiiisłam podczas pobyto' w Rzy­
mie mieszkał i w którój umarł, zamieniono 
ua kaplicę i ustawiono w niéj przepyszny 
pomnik z białego i czarnego marmuru, przed­
stawiający św. Stanisława w chwili, w którój 
rozstaje się z tym światem. Na ścianie znaj­
duje się obraz przedstawiający chwilę, w któ­
rój sw. młodzieniaszek z rąk anielskich chleb 
żywota odbiera.

SZWajOarZ> obchodzili w zeszłym ty­
godniu 500-letną rocznicę bitwy pod Sem­
pach, skutkiem którój rozpoczęło się oswobo­
dzenie Szwajcaryi z pod panowania obcego. 
Przy téj sposobności wygłosił najwyższy urzę­
dnik szwajcarski mowę, w którój nadmienił, 
że nie ma najmniejszej pewności, czy się 
wkrótce nie rozpocznie straszna wojna.

Cz^rnO^Óra. Po uregulowaniu w Maju 
br. granicy pomiędzy Tnrcyą a Czarnogórą 
wy wędrowała ludność mahoń etańska w liczbie 
około 2000 dusz z trzech wsi, które dawnîéj 
należały do T&rcyi, a teraz się do Czarno­
góry dostały. Ludność ta napadła w nocy 
na początku tego miesiąca na miejscowość 
Czarnogórską, i wzięła do niewoli dwóch ka­
pitanów, lecz Czarnogórcom przybyła wnet 
pomoc, i udało im się część napastników ze 
znj .cznemi stratami odeprzyć, a d^ugą część 
otoczyć, którzy się w końcu poddali i ujętych 
kzpitanów wyciu!5.

Z bliższych stron.
Rozbark. W okolicy rozsiewane pogłoski o 

ks. Radziejowskim, jakoby mu oprócz ooecme od- 
siadają é, 3 i nie ięcznój kary, jeszcze półtora ro­
czne więzienie g ožito, a wsknteL tego wydawnic­
two „Katolika“ z&grtżoce Dyó miało, oświadcza­
my niniejszem za ■zmyślone kłamstwo. 
Czytelników naozych ostrzegamy przed roz<zerza- 
nemi plotkami przez naszych przed uników lub 
konkurentów.

— Ks. Goreli ctrzynrt posadę kapelana 
w Gliwicach, ks. Nowak w Roźizieniu, ks. Z.e- 
losko w W-dzisławiu. — Ks. Koniecki otrzymał 
prezentę na probustwo w Radzionkowie. — Dusz­
pasterz ks. Ohl we Pszczynie zoitał mianowany 
tamtejszym proboř czem i 14. bm. przez dziekana 
ks Fi lipiego, jako księcio-biskupiego komisarza 
ni o zyście w uząd wprowadzony.

— W zeszłym tygodniu w ntcy został gór­
nik Kydfc.ua z Bytomia na turze przy Radzionko­
wie prze kolej przejechany. Nieszczęśliwemu od­
cięło iapełnie głowę i jedną nogę.

— Nu dzień 30-go Siirpma wyznacz my w 
Pokoju (Kar’sruh) jaraurk k.amnj i na bydło, 
odbędzie się dopiero w Poniedziałek 6 Września.

Niemieckie Piekary. Dziwno mi bardzo, iże 
u nas tylu „Katul ka“ czyta, a s aden nie da wia­
domości o naszéi wiosce. W naszej parafii przy­
stępowały dziatki pierwszy raz do stołu Pańskiego 
w Niedzielę 30-go Maja, a to z wielką nro -zy- 
siościąl O 10. godzinie zeszli się ojcowie dziatek 
i inni, jak zwyczajnie przy szkole, potem w szyscy 
szli do kościoła pobożnie śpiewając pieśń : „O Mi*, 
rya moja radość“, a muzyka kościelna ją też 
grała. To było wielkie wzruszenie serc naszych, 
w kościele odprawił kochany ks. proboszcz Mszą 
św. Po ewangelii najprzód przemówił do ludu, a 
p tein do dziatek. Kochani czytelnicy! jak Pie­
kary stoją, i jak już kilkanaście lat jestem w téj 
wsi, tom je: zcze nie widział, an» nie słyszał, żeby 
lad i dziatki tak płakały przy ółtarzu, jak tego 
roku. Żadnego człowieka nie było, coby nie był 
puścił łzy z oczu. O daj Boże, i Ty Najświętsza 
Panno jak najdłuższe życie naszemu czcigodnemu 
ks. proboszczowi, który tak gorliwie pracuje około 
zbawienia naszego.

Krblewska Huta. W N.edzielę 11. bm. od­
było tutejszo „Kółko“ zapowiedzianą w „Katoliku“ 
zabawę letnią. Przy odgłosie muzyki udali się 
członkowie z lokala posiedzeń do kościoła św. Ja­
dwigi na nieszpory, poczem wyruszyli na górę 
Redena; tam przy koncercie bawiono się różnemi 
grami to rferzyskiemi i śpiewem aż do wiei zora. 
Tańcem na sali Wandla, zakończono tę miłą za­
bawę, na którą także kilka zamiejscowych gości 
przybyło.

— Nowe dzwony, jak się dowiedzieliśmy ko­
sztują z całym przyrządem i rusztowaniem 5745 
maiak. S imę tę zebrano z dobrowolnych składek 
i kolekty.

— W przyszłą Niedzielę odbędzie się w obuch 
tutejszych koś< ioiach jednorazowa kolekta na ko­
rzyść u1 .ądzenia nowego katolickiego domu sierót, 
w ktoiym ma być l. Października t. r. 10 sierót 
nmie zczonych. Daj Boże, żeby się składki na 
ten cel suto posypały.

Chorzów. 3-go bm. skończył się proces w są­
dzie bytomskim, przecinko tutejszemu leśnemu W., 
który *15-go Października postrzelił maszynistę 
K afta, który ch rytał u taki w lesie. Leśny zo­
stał uwolniony od wszelkićj kary, ponieważ się 
owi „ptasznicy“ stawili na niego. Ale temu nie­
borakowi się jnż może odechciało ptaków chwy­
tać, bo podobno wiele bólu wyc erpiił i 6 tygodni 
odpoczywał w lazarecie.

Kamień. 6-go bm. obchodził nasz ks. proboszcz 
Fröhlich 25-letni jubUeusz kapłaństwa. Rano od­
było się na tę uroczystość nabożeństwo, a po 
południu uczta. Wieczorem urządzili górnicy Ju­
bilatowi pochód z pochodniami.

Szopienice. W ostatni ;h dniach chciało się 
dwóch chłopów w rzece nad granicą kąpać, lecz 
przyszli obaj bez żadnego powodu na "poście kole­
jowym z rosyjskiem- zułuierzaui do sprzeczki. 
Strać była spo yoduwaną dać sygnał i wkrótce 
zostali obaj aresztowani, i do Sosnowic wśród nie- 
litościwego bicia do więzienia odprowadź« l. Na 
drugi dzień poizły tam żony, aby swych mężów 
przyprt wadzić, lec* rosyjska władza nie przystała 
na to i chce obydwóch do Będzina oddać dla uka­
rania. Tak mówią ludzie, którzy mieli s; osobność 
widzieć tych Ledaków znajdują się podobno w li­
tość wzbudzającym stanie z powodu sponDmer:,- 
nia i pobicia ich przez żołdaków rosyjskich.

•V Mysłowicach obchodził „Związek ezelad ,i 
katolickiéj" w Niedzielę 11. bm. 25 letnią rocznicę 
swego stnienia. Z prowincyi przybyiy deputacye 
z 33 mie^c. Ks. kanonik dr. Franz i prozę 
dyecezyalny ks. Bode z Wrocławia byli także 
obecni. Burmistrzowa pani Sklarzyk podarowała 
srebrny wieniec, a pannj miejsco* re śliczną wstęgę 

I na sztandar związku i trzy szarfy.

Od Rybnika. Wiçcéi złego jak dobrego sły­
chać na tern świecie. Na Ligockiej Kuznj pewien 
chałupnik suszył siano w uroczystość śś. Piotra 
i Pawła yodczas nabożeństwa. Sąsiedzi bardzo 
się gniewają na tego człowieka za pogwałcenie 
święta katolickiego.

(O odpuście w Jankowicach, o śpiewaku i 
muzykantach z parafii B., oraz o dziewczynach 
tamtejszych wolimy zamilczeć, aby nie dawać 
' mym zgorszenia. — Red.)

Rachnwice pod Miasteczkiem. Na dzień św 
Trój ij zostai nasz kościół przyozdobiony pięknym 
świecznikiem, za staraniem p. nauczyciela. Niecą 
mu ;o Bóg stokrotnie wynagrodzi. Za staraniem 
młodzieńców sprawiuno śliczny obraz do noszenia 
w czasie procesyi. Gmina nasza sprawiła i lękną 
Bożą mękę z figurą N. P. Maryi. „Bóg zapłać“ 
wzzystkim, którzy grosza na to nie żałowali.

Od Woźnik. W dominiom Hehnthal (Czarny- 
las) służył z Polski parobek Matyja z wsi Ru­
dnika. Tamtejsi parobcy m!eli złość na niego i 
umówili się pomiędzy sobą, że jak pojadą pod gra­
nicę orać, to go Moskalem wydają, i w istocie 
swój zamiar spełnili. Najprzód, jeden z parobków 
poszedł do wartującego Moskala na granicy i po­
wiedział, że Matyja jest z Polski, który zbiegł 
przed woj :kiem. Moskal c ekając, aż pezyszło 
kilku żołnierzy, porezrmiał się z niemi, i złapali 
wskazanego im parobka, a zbiwszy go, oddali 
do urzędu, który odesłał już paruba do wojska.

Dnia 21. Czerwca odbył się w Woźnikach 
trzeci kwartalny jarmark w roku bielącym. Z 
dalszych skoliv. Górnego Szlaka handlarzy byłe 
bardzo mało. Z Królestwa Polskiego kupujących 
wcale nie było; wszędzie było pu to. Po inne 
lata jarmarki zawsze były przepełnione Indem a 
teraz pełny zastój w bandln w miastach nadgra­
nicznych.

Żerni, i. Wf Wtorek 6 go b. m. obchodził 
nasz przewielebny ks. Arnold jubileusz 25 letniego 
kapłaństwa. Aby swemu ulubionemu duszpaste­
rzowi, jak najświetniejsza uroczystość i niespo­
dzianą radość sprawić, zbierały się w gminach 
składki, za które śliczne podarunki dla kościoła 
i Jubilata kupiono. Szkólne dziatki z nauczycie­
lami się w Poniedziałek wieczór w szkolą 
zgromadzi/y *kąd po ".achocrae słońca w towa­
rzystwie wielkiego mnóstwa parafian, pod prze­
wodnictwem nauczyciela i organisty K. z pocho­
dniami do pięknie przyozdobionéj fary udali, aby 
Jubilata uczcić i onemu w siósowych i wzrusza­
jących śpiewach i poematach powinszować i dary 
złożyć, W dłnższćj przemowie winszował przytem 
nauczyciel K. w imieniu parafian i nauczycieli. 
Widocznie wzrusz )ny i ze łzami radości dzięko­
wał przewielebny Jubilat parafianom w poT Vći 
a nauczycielom w niemieckiéj, mowie. O gedunie 
10 zaczęła się uroczystość w kościele. W proce­
syi i w to wari y st wie wielu księży, któiiy Jubi­
latowi przoą ks. dziekana Rosiek z Rashowic 
śliczny kielich podarowali, prowadź mo Jubilata 
do kościoła, który wielkie nabożeń stwo. z asystą 
odprawił. Po pierwszéj ewangelii św. przemówił 
z ai ibony ks. Hawliczka z Ostropy dn Tnbilata i 
parafian z serca wychidzącemi i gères, słuchaczy 
wzrnszającemi słowy. Do Mszy św. służii ki 
dziekan Rnssek, ks. Bnchali z Gliwic i ks. Thiel 
z Rud. Po odśp.ewaniu „Te Deum“ odprowa­
dzono Jubilata w procesyi do fary, na czem za­
kończyła się ta wzniosła kościelna uroczystość, 
która długo w pamięci wszystkich tych pozosta­
nie, co udział w niej brali.

Szczepankowice. Wieś nasza w Lednem się 
znajduje położeniu. Mamy przeszło 22 set morgów 
ziemi, ale też dłngów hipotecznych nie mało; ra­
chuj- niektor-y 150 tysięcy marek. Trzebaby się 
str/edz wszelkich wydatków nie koniecznie po­
trzebnych. A u n s czytają ogiomne wydatki 
nowe. Najprzód mamy separacyą grantu, która 
będzie przjnaj; miéj 15 tysięcy marek kosztować.

Nasz siary p. nanrzymel, który przed 2 mie­
siącami obchodził swój 50-letni jubileusz, pójdzie 
teraz na peneyą. Od król. regeneyi otrzymał za 
swoje 7&3iugi order czerwonego orła czwartej 
klasy. Na jego miejsce d staniemy nopvegQ nau­
czyciela., i — podwyższenie płatu na szkoły. 
Oprócz tego ma się droga przez wieś brukować. 
Tc jest rzecz bardzo dobra, ale trzeba z wozie 8oO 
metrów kamienia (bazaltu) z Auotry. i przeszło 
2000 metrów piasku. Teia_ dodajmy opłatę ko­
mar ahą, budynkową, gruntową, klasę, służebni­
ków, rzemieślników. utrzymanie rodziny — a prze­
konamy s ę, że jrż nie msteśmy pusiedzicielami 
gruntu, ale tylko najemnikami. A tu jeszcze nie­
dawno szalona urea z grauem kilku gospodarzom 
zniszczyła tegoroczne żniwa i poobalała szopy, bu­
dynki i stodoły. Niejeden się już może nigdy nie 
wykupie ż dłngów.

Opole. Nasze miasto powiększa się od roku 
do roku. Ze wszystkich stron przyciągają ludzie 
ze wsi, zwłaszcza robotnicy, jak mówią dla lepszego 
zarobku. Być może, że parę groszy wiçeéj zara­
biają na tydzień, lecz czy też uąją lepszy za ro­
bek na duszy? Sądzę przeciwnie. Doświadczę-



aie uczy, że właśnie między polskiemi robotnikami 
w mieście upadek moralny coraz większy. Bliższe 
i częste obcowar;e z zepsutemi księgami, zły wply .7 
n_i nich wywiera, bo z jakim nó przestaje takim 
3Í3 sam staje. To też u nas nie mała liczba pol- 
slr5ch ropotników, którzy ani do kościoła, ani na 
spowietf u wielkanocną nie uczęszczają, a przytem 
tracą wszelkie prczucie swojéj narodowości, ich 
dzieci na pewno si? zniemczą; w szkole zgoła nic, 
a po za domem rzadko kiedy słowo po polsku 
usłyszą. Przed niej?kim czasem odwiedziłem pol« 
ską rodzinę; ojciec i matka mówili po polsku, lecz 
zapjt» wszy się ich dwóch córeczek, jak się naty- 
Wi .ją? nie otrzymałem żadnój odnowiedzi. Kn 
mojemu zadziwieniu rlyszę od rodzi' ów, że dzieci 
nie umieją pc polsku, bo chodzą do nlemieckiéj 
szkc.y. A jak to — pjtsm się — wy do nich 
mówicie? Po niemiecku. — A między sobą 

pi ilski. Większój obojętności wzglę­
dem swego ojczystego język a istotnie nigdzie nie 
widziałem. W taki sposób rodzice polscy sami 
pożfcAWiają dzieci swoich największego skarbu tu 
na ziemi. Potępiamy marnotrwawcę, iż rozrzuca 
swoje mienie i okrMa swoje dzieci, lecz czy nie 
ge szfcgo czynu dopuszczają się rodzice, którzy 
dzieciom trwonią dobro daleko większe, jak pie­
niądze, drog jeżyk ojczysty? Gdyby nam nawet 
prawo przyrodzie nie nakazywało kochać nasz 
język, to juz ta myśl powiima nas do tego zachę­
cać, że przez wy naród« wianie wystawiamy dzieci 
nasze na oczywiste niebezpieczeństwo, na zgnbę 
wiary i dobrych obyczajów. Opatrzność Boska 
nać przeznaczyła na P Jaków, bądźmy jéj wdzię­
czni i pozostańmy niemi.

Urodź‘je w C iolskim obwodzie regencyj­
nym zdają się być dotychczas z„dawalniające. Żyto 
jesL dosyć ziarniste, tylko słoma kiótka. Pszenica 
po wię*si,ćj części stoi dobrze i rokuje równie jak 
■owies średnio dobry pluń, chociaż i tu słoma kró 
tka. Raps, lupina i owoce strączkowe obiecują 
dobre żywo. Ziemi laki wstrzymane zostały w roz­
woju. Zbiór siana doznał przeszkody przez blisko 
trzy-tygodiio ce deszcze czenrtewwe.

Wrocław. Stan zdrowia Najpi-ze\ rielebniej- 
izego Księc« Biskupa Wrocławskiego znacznie się 
polepszył. Obawy o życie Jego okalały się chwała 
Bogu, nieuzi radnione. Choroba spowodowała wpra 
Wdzie znaczne osłabienie ciała, a!e jest nadzieja

żo Przewielebny nasz Arcypasterz niedługo po­
wróci do zdrow'a.

Por nań, 14 Lipca. W dniu wczorajszym to- 
cTył się przed tutejszą Izba karną proces prze­
cinko „Wielkopolaninowi“. Na ławie oskarżonych 
zasiadło öl osób, z tych 30 gospodarzy i miesz 
czan z Kłecka i okolicy i dawniojizy odpowie­
dzialny redaktor p. Józef Chociszewski. „Wielko­
polanin“ w Grudniu r. z. zamieścił pttycyą pod- 
L :sar ą prez oskarżonych, a uchwaloną na wiecu 
wyborczym w Kłecku. Prokuratorya dopatrzyła 
s.ę w téj petycyi obrazy królewskiego rządu. gdvż 
wyborcy protestowali zbyt eneigicznie przeć w 
germanizacyi dzieci w szkole i różnym innym po­
stanowieniom rządcwem. Sąd skazał p. Józefa 
Chociszewskiego za naruszenie pnblicznego spo­
koju i za obrazę na 9 miesięcy więzienia, gospo­
darza Woźniaka za to samo przestępstwo na 3 
miesiące więzienia, kasyera dominialnego p. Ste­
fana Gaertiga z Zakrzewa za pomoc w tem prze­
stępstwie na 100 marek kary lub 10 dni wiezie­
nia, wszystkich innych zaś uwolnił.

W Poznanskiem żniwa w pelayn biegu Na 
wielu palach widać już zboże w modelach. Wi­
doki żniw są w tym roku lepsze, niż w roku ze­
szłym, mi iuow'cie co do zbiorn ziarna. Kłosy są 
dość długie i peiue, ziarno lepiej wyrośnięte. Sło­
ma wprawdzie jest krótsza. Spodziewać się na­
lepy z zboża latowego dobrego średniego żniwa. 
S' ino już sprzątnięto i zbiór by 1 zadoffalniający. 
Również ckopowizny dobrze stojr.

Z Gniezna donoszą, że najgłówniejszy świadek 
okropnego morderstwa w Róży. służąca Ba. ßara 
Tubacka, zmarł- w tych dniach skutkiem odnie­
sionych ran. S nsąn e też upomina^ gazety, aby 
kobiety, gdy są same w domn, się zamykały i 
byle kogo do pokoju nie wpuszczały, mianowicie 
tak zwarych „Amenreisendró włóczących się 
od domu do domn za żebraniną.

Rozmaitości.
* Ostróżnle przy goleniu. Nadinspekiur II pod Ila- 

H » tr. Wscjh ,d zi ńzoąl iie w twai. przy -jole iiin Aby 
-rew zatamować, p-zyłożyi na ranę kawałek cazttj. Kró­
tko Ebtir zaczęła ma t*arz puchnąć a przywełany lekarz 
.rzek że krew z„tru.a. Po trzech Jnit ch zakończył nie- 
_jtJ5jBÍiwy urzędnik życie w ciężkich męczarniach.

Správy księgarskie;
Nakładem A. Ligonia w Królewskiéj Hucie wyszła 

brot rurka pod tytułem: „Śmieszek czyli figle i lo- 
wc.py“ W broszurce téj znaleść można wszystko, ce 
człowiekowi posłużyć może un zabawie i rozrywce, jem 
zabawią się może w towarzystwie, na weselach, chrzcinach, 
i czytający pobudzić może obecnych do serdecznego Śmie­
chu, bo ksi; Sęczka ta zawiera pemo wesołych żarcików i 
figielków. Niejeden straci marnie grosz, szukając rozrywki 
po catodziennéj prr y i troskach, a nie nzuka jéj nigdzie, 
jak tylko w karczmie, aby tam pogawędzić z przyjacielem 
i znajomym, aby się pośmiać i pożartować. Niechaj więc. 
zamis it ďo kar zmy grosz z nieść kupi sobie tę ki .ążsujkę 
i w domn w gronie rodzinnem m.ze się naśmiać do woli i 
milo czas spędzić. Dla tego nierh każdy z czytelników 
naszych kupi sobie .Śmieszka*, który kosztuje 30 fen., 
z prze vłką 33 fen. Dla sprzedających rabat. Pieniądze 
na pojedynczy egzemplarz przęsła# mo aa w znaczkach 
pocztowych pod adresem: A. Łlgoń w Królewski éj 
Hucie (Königshütte, Kronprinzenstr.)

Nadesłano.
Najnowsze leczenie otyłości. Pacyentom otyłym w 

ostatnim' czasit lekarze zakazywali jadać potrawy, które 
czj bko tlnszř wywo] nją (jak cbleb, placki, potit wy mącz ne, 
kartefle i t. d) i podczas jadła nie n< Ino im wcale, wogóle 
bardzo -u ,ło pijać piwa.

Ważne dla wszystkich, kto, sy majr skłonność do oty­
łości, jest, aby zważali na to, żeby mieli cudziennie utwarty 
żołądek, ni, co jako najlepszy środek p lecają lekarze pi­
gułki szwajcar* kie aptekar, a !.. Brandta dr nabycia w 
a.Jtekc h pi 1 m ), ponieważ one powno i przyjemne dzia­
łają. Trzeba zważać na biały krzyż w czorwonem poła i 
na nazwisko R Brandta.

Pocats redatcyi.
P. Jol. Ü. w Siersleben. Jeżeliś Pan .Katolika* na 

poczcie zapisał, to poczta musi Pan i kazay numer dostar­
czyć, trzeba się tylko o to upomnieć.

— Żałujemy, że korespondencyi z Wilhelmin^Wf 
nmieśc*ć nie mtz imy, a to dla tego, ponieważ jetrWk 
podpisu. — Nai ta .Pustelnik* nie może zastąpić pokutni

Kurs pienlf Jav,
la guldena płacą.........................................................1,61 ».
Za rubla płacą.............................................. : . , 1,99 M.

Do dzisiejszego numeru dołączamy Czy­
telnikom naszym siódmy numer bezpłatnego dodatku 
„Bogarodzica“-

Walne zgromadzenie
członków Górnośląskiego włościańskiego zwiątkż kredyt - 
wego odbąduie u we Wtorek 20 tm. po południa o 2. go 
dzime w MJcolowie na sali hotein „Prinz von Prenssen.“ 

Porządek dzienny:
1. Złożenie rachunków.
2. Narada czy związek ma dalej istnieć, lub czy go roz­

wiązać.
Zapisanych członków wzywa się o liczny współudział 

Jla Tażruj tej narady.
Kotulowiec, przy Mikołowie 13 Lipca 1886.

E. Kunert,

Tamo! Tanio!
Od dzisiaj sp zedaję wszelkie 

towary po znacznie zniżonych 
cenach, prosząc o łaskawe 
względy.

F- bernard.

Wa»E zgromadzenie
konzunli „Victora* w Zawiści odbędzie 
się 26. lip a i’>. po połuuun o godr 
4. w skleme w n sumu w celu rozwią­
zania tegoż. Wzywa się i loizycieli 
do oznaczonego czasu do zarządu 
się zgłosić.

Z-iBZĄD
Omlel. Johemskl.

Aby § 2ń żadosyć uczynić, ogłasza 
Zarząd konzumu i kasy oszczędno ici 
Dólno-Bojszowskiej, że w końcu roku 
1885 członLów 139 ma. Dwa człon 
kowie wystąpili a nikt nie wstąpił 
w przeciąga tego ioku. W«dłngouia 
chuntn kasa mu 5 marek 40 fen~gów 
czy tego docuudn.

Z. lRZ^D
M. Stachan. T ulaehura. J. Piekorz,

Obraze ryrządz«cą mu. iym™ 
kow y Djciehowi Poloczrk Janowi 
Schulz i Wilohelmowi Mrutsoh odwo­
łują n.oiej gzem i przepraszam ich pu- 
Miouw-
_P°ždgl ń. Franc. Snpernok.
Lii *yrz3 t-oną pjiu Adol
fcSpir
________A- ttodynek.
ManglowniàTfbrtëpïân"

jest bardzo tanio do sprzeda­
nia. Gawrc n,

Bytom w Gjmnazynm.
Każdą ilość

Woshu pszczelnego
kupuj 1 płaui ł£u wyższe c* iy
A Schulz, dawn A. S hwa-tz.
Fabryi a mydła w Opoln, ulica 

Krakowska Nr. 47.

Sled/h szoty duże
800 sztuk z beczką za

marek 16
fozséta za zanuzką pocztową
V. í! mann Becker 

waw, Kupfarschjiiedestrasse 30.

Sklep
mój na rynku Nr. 8 znów na 
nowo urządziłem i jestem w sta 
nie wszelkie t »wary po zna­
cznie zniżonych cenach sprze- 
d&w&c«
ry^r““s. S. Perls jun.
Opolski cement portlandski w be 

czkach po 850, 300, 200 i 
100 funtów.

Gips da sztukateryj I murowa­
nia.

■a dachy nąjlepszego 
gatunku.

Smołę węglanną po cenach fa 
brycznych.

Zubry różnego gatunku.
Szyny kolejowe, trzcinę na su­

fity, Piece okrągłe, i stołowi 
errz wszelkie tuwary żeia 
zne i mosiężne poleca tanio

& Hu’Xka F. Gerstberger.
Na żniwa polecam dobre 

i tanie

Kos/1 osełki
jako też dobrą cnliicr«, kn-

ryż, kaMzę, śliwy
’0ine towafy po naj 

taósT.ych cena h.
m u» .Sle Przeświadczyć.ra. Wistaba, w Gł ?ówku

Ai entnra „Katolihj
Śwfece woskowe

z erystego wosku pszcze’nago edług 
przepisu kościelnego wykonywa i polee

A. Seholz,
dawn. A. Schwartz w Opolu.

S yryjskie i Wosowskie
Kos; I sierpy,

oraz
Osełki i bruski
najlepszego gatunku poleca 
Królewska Huta.

F. Gerstberger.
Dziewczyna wiejska

rzetelna i obyczajna otrzyma 
dobrą służbę — OHzie? powie 
Rîdakcya „Katol.ka“ — Oso­
biste przedstawianie potrzebne.

MYDŁO
najlepszego gatunku polecapo zniżonych 
cenach i L* Sclinl., dawn. A ■ S u zrtz 
tabryka myd*a w Opolu ul Kr.-kov. Bka.7.

NiniejBzem doneszę *6jł, w Któ- 
lewskiuj îacl róg Kaiser- i R i 
jukerstrspse ot w orz j'
Piekorcię i handel mąki
pi™ żywo domowe przyjmuję od go- 
uziny 10. do 2. bez pjprzedniego za­
pytania.

Królewska Huta, w lipcu 1886.
Selraar Steinitz.

Czy się juz zaiiczhsz
do dobroezyócó r kośuioła św. Magduleuj w Idstein? W nad­
chodzący dzień nroczyrtości tej wielkiej Świętej odprawi się 
roczyste n« bożeLstwo na intencyą wszystkie! dobroczyńców. 

Dla iego nie oiiągaj się!
Idstein fNasawia) w Lipcu 1886.

Kfi. SC ÏILLO, 
_________________Kapłan w di sporze.

wszelkiego ga- 
'ß* tnnicu knpnje 

płaci naj'vy^sze ceny.
M. Badnan 

w Górnych Hajdukach.
Dla iego handlu towarów korzo i 

nych i i ,.az poszukuję zaraz
Ucznia 1 subjekta

Silberfeld, w Bytomiu na rynku.

Fabryka asfaltn, papy na daohy i cement drewlany
Ludvika Altätz w .iatowicach 

poleca wszelkiego rodzaju roboty a ifaltowt dla kościtłów, frhryk, bro­
waru w, „jrzelni, mostow. podwórza, nalkonów, chodniki trotnarj, sieni, 
siajm i chlewów, piwnic itd. oraz odosobnienia przy nowych budynkach

i kloak
Nakrycia dachów, papą i cementem, poprawy 1 reparacye starych 

dachów.
Kosztorysy darmo i franko.

Ï© fen.
silna. 
1,20 M. 
1,10 „ 

30 fen. 
28

font palonej kawy czy tego smahu i 
Kawa Jawa wyśmienita palona funt . .
Kawa perłowa wyśmienita pd ma . . .
Cukier Wirdy od cznbka bez pap'eru ważony
Faryna biała...............................................

Cyko ye różnego gatunku po cenach fabrycznych. 
Mydło jąiterne odwalony fant .... 27 „
Mydło zupełnie suche......................................30
Soda kryształowa najlepsza..................... 8 „
Petroleum amerykabsai ................................ 16 „

Albert Röter
Królewska Huta, Kattowitzerstr. Promenadenecke.

Cukier funt pd 30 fen- 
F tryna fiut po 28 fen-

Najpiękruuj* ca jodzieomo świeżo pa- 
lor» kawo f-rnt po Mk. 1 1.20, 1.40, 
169, 1.8u. Perłowa i Jawa |ako też 
wszystkie inne towary koloi i»lne po 

najtańszych cenach poleca
Rudolf W ruluik.
w Oliwicach, niedaleko poczty, 

dawniej Kopera 
(róg uhey KaróJf i Oberwali.)

Dla budujących
polecam:

Maty ze trzciny i zwykłą trzci­
nę na sufity gipsowe (Gyp leki) 
8ól kwaśna do my na. Parbę 
czerń onę na budynki, Cement 

dużycu, średnich i maky h

W każde Wtoiek i Pion­
tek młode świeże 
Piwo liter po 5 feD. po­
leca Froelich w Król. Hu 
cie, H«juu,-erstr. 6.

1000 Varel
szuka się zaraz do wypożyczania. 
Zgłosić się trzeia do Eksp. „Katolika*

■v
oeczkach Gips w machach. 
öy tom .rynek. R. Generlich

Pł ifi rnl keinem jeBt
ynajęcia u ozafrańca

do
ChorzoT io.

W Niedzielę 4. tm. wieczór 
ogn iono drogą t Nowych Haj­
duk do Król Huty rynku 

Dokument 
Ktoby go znala*», niech go odda 
a stosowną nagrodą w k ę- 

garni p. NOWAItA w Król. 
Hucie Cesarska uUca.



Ciągnienie i Siewa t. r. LOST
v*2

Losy

Wielka
grUgsŁa jottrya powezów 1 äonl.
2 czterolonne powyzy. « Kgï KOülf C^JStej îin?I.
3 dwa konno powozy. 99 ** m Konie wierzchowe1 jodnokonny po^dz. „f ?* ‘e A ^

(Gotowe do odjazdu.) "jS^ ŁUJŁłł Zîote i srebrna monety.
. fartai Sił d° nabycia w miejscach plakatami oznaczonych, także przez
PU Ä Mdl Í3.I 11 losów za 20 Marek. F\ -cY. ScIivî» «ber*. Hannover, Grosse-Paekhoh. trasse 

Do nabycia w Małe; Dombrówce u A. Frischuiok, księgarni.

Marki
U losów 

za 20 marek.
Za porto i spis 15 fenygów 

dołączyć.

29.
fcridof

Fra sac. Lj. - ... ;el,
w Iłytómiii przy Bulewarze,

poleca:
Żelazo walcowane wszelkiego gatunku 

dla kowali, szyny do budowli, cynk, 
cement, papę dachową

przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zaniki, wszel­
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na­
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

sieczkarnie, pługi, osi itd.

OgłeszecMS
Kupiec p. S. Neuländer z Bytomia nie jest od dzisia' 

wcale upoważniony, J. Reichelta masę konkursową w Li- 
gnicy, jakimkolwiek sposobem zastępować i sprawy załatwiać, 
które tę masę mogą zobowiązywać, szczególnie zapłaty za 
masę zobowiązane piawem nie mogą już być do tegoż płacone.

Lignica, dnia 6-go Lipca 1886.
Sądowy zarządzca 

J. Beicbelta masy konkursowej 
Ad. Blasche.

Papy na dachy
ogniotrwałe, urzędownie podszukane i premiowane nąj- 
lepszej dobroci z fabryki

Georg Friedrich & Co. w Wrocławiu
żądać od kupców gornoszląskich. Te fabrykaty są opatrzone

w etykiety._____________________
i _ ** * * * *^* *

Maszyny do młócenia
geplem 65 tal. przy długoletniej gwarancyi t raziz tjř
Maszyny do sieczki, tłocznie owsa pumpy, w 
do gnojówki, sikawy do ognia, dzwony O 
różnego rodzBjn wykonywa i poleca ł*c

lebrykn maszyn ßk

C. Lcescb. w Opolu.

Spieszna wyprzedaż!
Resztę towarów ze Bkładu Klemensa Weiss’a musi 

aż do 15. Lipca być wyprzątnięta, nadarz* się przeto ka­
żdemu, mianowicie panom kupcom gpo^obncśćg~ Cutru wybornego gatunku, Sawy, Cy­

gar, Koniaku, Rumu, pojedyńezych i dupel- 
towych likierów y o tanich cenach zakupić. 
Jest także całe urządzenie sklepu do sprze­
dania.

IV 80 fen.
funt palonej kawy czystego smaku, silna

Kawa Jawa wyśmienita palona................................1,20 Mk
„ perłowa „ „ ............................... 1,20 „

Cukier twardy od ezubka be* papieru walony . . 30 fen.
Faryna biała................................................................... 28 feni
Cykorye wszelkiego gatunku po cenaoh fabrycznych.
Mydło jędorne odwalony funt.................................... 27 fen.

j, zupełnie suche.................................................... 30 fen.
Soda kryształowa nąjlepsza.......................................... 8 fen.
Fetroleum a: ery kański............................................... 16 fen.

poleca
Heinrich Krist,

Królewska Huta naprzeciw farnego Kościoła. 
Nąjlepszy dowód, jakiem wzięciem się moja kg na i wszelkie 

inne towary koloaialuj cieszą, żu konkurenci moje inzeráty do­
słownie przedruki w nją.

gSjáMHBBBaHeaBg
Szanownej publiczności tutejszej i okolicy do- 

nos^ę uniżenie, żem objął
handel towarów kolonialnych, mąki 1 j® 

skład gotowej garderoby, rw
należący dawniej kup owi p. Michnik.

Fnez tanie : akupno nowych towarów, jestem 
w stanie szanownych odbiorców jak rajtaniej asła- 
żyć, i proszę o łaskawe poparcie mego i rzedsię- 
biorstwa. Z s; a unkieru

Salo Welchmann daw. Michnik. 
Katowice, nl. dwoi«a klei żelaznej naprzeciw 

księgarni Ki aus;-.

Młockarnie z geplea dostarczm jur, z.-, .... 200 Mk
Najlepsze sieczkarnie od..........................................45 „
Najepsze sieczkarnie od......................................... 26 „
równie« wjkonywują się u mn>e repars tury na wszystkich 

maszynach, tanio i dobrze.
Wielkie Strzelce. Wilhelm » .u bon,

budowniczy tas; ;* n.

Skiai
dobrego wina cverwonego i węg*ers>itgo

oraz różnego mydycyjnego

wina-f" tokijskiego
cheuicinie zbadanego i przez lekarzy iako środek 
wzmocni ,ją.y uznanego bu eliia od 1 nr. 25 fe . do 
2 maivk p vléct

Królewska Huta, A. ROTER
KatcHtzerstras 3 obok parn uhułniczeg« i promenady.

Karda Simona
Znak {(Sjj ochronny.

EistraHitiipsacpy
* ’ od przeszło 25 lat używany, zaleca 
11 się jako najskuteczniejszy, szybko 

i niezawodnie działający środek: 
zaradczy przeciwko zapalnej i 
chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju reumatyzmowi w głowi»’, 
w stawacn i w innych członkami 
ciała, — dalej przeciwko bólowi ! 
w krzyżach i w piersiach, irganiu 
w bokach, biodrach, przeciwko 
ia rzmiałości ścięgna, migrenie, 

bólowi głowy i zębów, — nareszcie: 
przeciwko n iwralgii, postrzałowi 
i t. p. Jeż jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę, a dalsze nacieranie 
usuwają całkowicie dolegliwości.

Cena za flaszkę 1 markę. , ! 
w liście w znaczkach pocztowych. < • 

Środek ten do nacierania tylko t * 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli ' * 
flaszki są opieczętowane pi wyż­
szym znakiem ochronnym, a na 

i I dnie tak samo opatrzone.

I Ponieważ mi Pański Ekstrakt'
I kompensacyjny nadzwyczaj skut j 
• kował, przeto upraszam o nade­
słanie etc. etc.
\ Trynnrkp. Gliwicach, 17/8.86.
Teofil Bednarowlcz, oberżysta.

Główny skład
K. Simon w Lesznie (Lissa. P.)

i »
Z powodu przeniesienia interesu

sprzedaję kaszmiry podwójnie szero­
kie wo ■ szvstkich koloraoh od 40 fin., 
al o też płótna na poszwy, damasty 

i wszystkie inne artykuły po nio by­
wałych jeszc e nigdy taci.h eonach.

IV. Mnrkiewita
Królewska Hnta, Kronprinzenstr.

Dobre przeciw bolfsnem cierpieniom szyi
VUsblburg w Ba, aiyi.

Tak błogie skntkl prawdziwego reńskiego mlodn piersiowego 
i jagód od wynalazcy Jego pana W. H. Zlckenhelmera w Mognncyl
doznałem nad spodziewanie na sobie "umym. — Gierpiąc na nieznośny 
kaszel z bolem szyi połączony, dałem Subie butelkę tego miodu pier­
siowego ze składu p. J. N. Deutter w Laudeshut przesłać, a już po 
krótkiem używaniu tejże butelki, zostałem silném nsnnlęclem szlamn 
od cierpień mych uwolniony. Mając interes tylu współcierpiących na 
oku, mniemam dobrze postąpić, że to świadectwo publicznie ogłoszę, a 
odpis mój urzędownie twierdzić dam.

P. J. C Politi, kapłan.
, , Prawdziwość pobocznego podpisu potwierdza

ricczęc urzędowa. Zarząd iny viisv,1hurg
12. Czerwca 1876. 

Kugenneyer, burmistrz.
Do nabycia w butelkach p i 1, l2/2 i 3 mk., także wskazówka do 

używania i wieli świadectw, w Bytomin u J Duebecke. handel drogueryj. 
Królewskiej Hucie u Hermana Simon, handel drogueryj, w Llplnach 

n Saliy Reich.

E, Saehweh, 
zegarmistrz w Królewskie] Hnole 

Rynek 15.
poleca iwój debrze zaopatrzony skład: 
zegarków, regulatorów 1 zegarów 
Ściennych po rzetelnych cenach.

Reparatury 
różnego rouzsju wykonywąją się jak 
n-jsnmunniej przy jednoro, jnej gwa- 
ranoyi tanm.

Gmina miejscowa 
Yilsbibnrg.

BACZ]> OŚ <Ü»!
Szanownej Publiczności Hajduk i okolicy polecam:

Wina węgierskie ostre i słodkie, francozkie czerwone po różnych cenaoh 
Malaga w butelkach oryginalnych p> 3 » . 2 fen.

LUkier różnego gatun u buti łka ed 75 fen., do 2 mk.
Piwo kuimhachskie butelka 20 fen. 12 butelek za 3 mk., wrocławskie 

Kipke, butelka 16 fen. bawarskie jasne butelka 10 fea., ćwieró be 
czki 4 mk. 60 fen. półćwierci beczki 2 mk. 40 fen.

Kawę wyśmienitą paloną font mk. 1,00 1,20, 1,30, 1,40, 1,60.
Cnbier twnrd/ funt 32 fen.
Suszone j:błka, tuři ckie śliwy, kwaśne ogórki itd. raz ehganctie łańcn 

szli do rygarWw cegarniczki z morskiej piany, laski, portmonetki, 
cygarówki, frjki krótkie i długie i wiole Ln_ eh przedmiotów sto­

sowne na podarunki familijne.
O łaskawe względy prosząc, przyrzekam rz< teiną usługą.

Vowe Hajduki. Karol Czichos

Hermann. Perl,
w Bytomiu Bahnhofstrasse Nr. 12. 

Sprawiedliwa waga. Najtań>»z^ usługa.

codziennie świeżo palona, wyśmienitego smaku fant 
80, 90, 100, 120, 140, 160 fen. — Niepalcna fant od 
60 do 120 fen.

Cnkier i wszelkie inne te wary korzenne po najtań­
szych cenach poleca

HERMANN PERL,
Bytom, 4. dom od dworca g. szl. kolei (Bahnhofstr.) 12.

Tylko raz spróbuj, szanowną gospodyni !
a irzłkonosz się, że jławny j święcie Hodurka Hortéin za pomicą 
moj sik-wki _cbt najle szym śrjdkbm do ,/ytę^ier a wsielkich owadó : 
(pluskwów, czyli pło:7Cz;ć, tzwrbów, pchłó™, rugów, much, pnrówek. 
Ndip^wniejgzy środek przeciw molom. Paczka po 10, 2e 50 fon., ■ również 
p-spksi ne czyszczeniu kuchetme i szkrót-ek połygkowy, w Królewskiej Hue.u 
ira A. Sollmann, F. y?. Artl Drabi1» Pinkowsk1, F. Bern rd, S*. Suchy.

aniowtki, w Iipinach: Go'd tein, Popelka, Bi rińgki WJ. O^-ug, M. Ftn'ie; 
w ŚwiętocLlowicach: Krisch ?. Li’ ńpki. w Hajdukach. Cziohos, w Laur kucie: 
Ccnsum-Verein, Börinarn Stol!; w ChropaczoHe : Galuschk"; w A itonien 
hucie: Odrobina, Ccnwm-Verein; w Mzlój D, mbrowce. A Fnroh iiok; w 
Rośdziemu - Szopinioach G. Gr sy; w Mjchm.y: J. Mayer; w Zawadź 
kiem Koru3, w Et.Łrauhthn ile C. Tracinsky. Do uabycia w wszystkich lep- 
zyoh jacdlach krlonia!nychi mydła.

Em massives 2 ntöckigep Han. , 
m uner Stadt der Provinz O.-S., uuf 
iii er sehr langen Strasse gel gen, 

Fenster Fr» nt, worin sich em Colo­
nial waaren-Geschäft mit Sctaufen- 
ster und vollständigen Einrichtung he- 
fudet (ohne Waaremag r) und 21/« 
Morgen gatem Acker, ist sofort bei nur 
200 XUlr. Anzahlung, zu verkaufen, 
Offerten bi e man bis 25. Juli urter 
Chiffro D. Z, 18! 6 in die Expedition 
J .Katoia“ mederzulegei.

Poleeau obawie rożnego gatui ku,
j»ko też i wBzell ą robotę w zakres 

zewfki wchodzącą wykonuję rzetelnie 
dobrze. J. Nalepa mistrz szewski 
fwiętochlowkce. w domu Kryś a.
Szan. pcbbcjoś ' Śwlętochlowlo

polecam mój zakład piekarski 
wykonywam rzetelnie różne pieczy wa. 
Świętochłowice. Knnner, 
mistrz piekarski, u J Schwe-t—ra.
Po tanich cepach j lecam

sól, Cfmeut, gips, lniany 
koiaczuch i spn’j tuozy. 

Aug. Psot a,
w Raciborzu.

Odzienie 2 r>zy świeżo ciepłe rdekr 
prosto od krowy liter po 18 fen. 

Mleko spuszczane „ . 8 ,
Cudzumie śsi'ża msślanka 6 „ 
NsjpięknUjcze masło z mloozarni 

w tabiii i ki ch funt po 1,10 .
Kwii że wiejskie inabło od 90—1,00 . 
Era»1 dziwy ser szwajcara i, jak»' też 
limburgoki ołomnnKeki km nkowy, 
nyski, domowy i (er z śmietany poleci1

J. Maechler,
w demu mistrza piekarskiego K ma a

w Zabrzu.

Piekarnia perowa
korzjstnie od 15 lat v naszym 
domie prowadzona, z pomiesz­
kaniem. stajrią i'd. est od L 
Paździeri ika t. r. biegłemu crło- 
wiekowi ztatnemu Dożyć kau­
cją do wynajęcia.

Bytom, krakowska ulica
M- Guitmanu & Sohn.
TTrr 7 1 i łOr*ąd“ych rodziców
L przyjm:e zaraz
IŁndwlg Scdi«o-». ;1í, f brylant

i jzeb Bytom Schnelderstr.
TTm/łliil Bynp czciwiohrodzi ów
AJ VvZill.lcl zn. j i2n.e w mejem han­
dlu korzennym zaraz miejsm.

Jozef Kaller., 
Bytom, ulica tarnowicka.

Redaktor odpowiedzialny J. Zb^rek. — Drnkni nia „Katolika Bytom-Rozbark i naklad. L. Radziejewskioj w Kruświcy.


